
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº EXTRA LV – Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

FINANÇAS 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 002_RETIFICADOR/2023 - 
SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.143.947,15, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
 
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 28 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 11.336,45 
Total da Ação: R$ 11.336,45 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.336,45 
     
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 248 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 36.391,95 
Total da Ação: R$ 36.391,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.391,95 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 292 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
17040000 R$ 42.020,00 
Total da Ação: R$ 42.020,00 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 316 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 209.237,52 
Total da Ação: R$ 209.237,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 251.257,52 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. COBERTAS E/OU 
DESCOBERTA 
 411 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 161.039,83 
Total da Ação: R$ 161.039,83 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 02 
 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 909 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 1.084,83 
 918 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 2.897,87 
Total da Ação: R$ 3.982,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 165.022,53 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 451 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 110.293,48 
Total da Ação: R$ 110.293,48 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 430 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 33.778,33 
 431 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 12.825,53 
 435 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 1.500,00 
 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.500,00 
 922 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 5.767,28 
Total da Ação: R$ 57.371,14 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 910 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 38.507,00 
Total da Ação: R$ 38.507,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 206.171,62 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 481 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 660,30 
 485 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 19.022,30 
 486 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 5.459,40 
 919 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17510000 R$ 3.123,94 
Total da Ação: R$ 28.265,94 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 923 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 977,40 
Total da Ação: R$ 977,40 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.243,34 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 912 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 15.322,72 
Total da Ação: R$ 15.322,72 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 
 
 
 

 
531 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 8.400,00 
 532 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 14.350,00 
 535 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 20.591,75 
 536 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 10.066,76 
Total da Ação: R$ 53.408,51 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 68.731,23 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 90.950,00 
 828 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 86.510,85 
 908 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 33.719,59 
 915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 261.180,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 261.180,44 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 96 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15401070 R$ 111.000,00 
 913 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001001 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 121.000,00 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 182 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15401070 R$ 93.344,72 
Total da Ação: R$ 93.344,72 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 30% 
 892 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 14.384,39 
Total da Ação: R$ 14.384,39 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 17040000 R$ 3.139,76 
 905 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 53.547,85 
Total da Ação: R$ 56.687,61 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 900 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 36.970,44 
Total da Ação: R$ 36.970,44 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 138 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 22.695,00 
Total da Ação: R$ 22.695,00 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  PRE ESCOLA 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 03 
 
 206 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 1.972,06 
Total da Ação: R$ 1.972,06 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 140 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 1.923,68 
Total da Ação: R$ 1.923,68 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 887 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15760000 R$ 18.418,50 
 904 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 15.520,82 
Total da Ação: R$ 33.939,32 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 382.917,22 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 817 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 35.871,74 
Total da Ação: R$ 35.871,74 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 852 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16310000 R$ 37.824,48 
 925 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 8.897,01 
Total da Ação: R$ 46.721,49 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 899 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 30.718,23 
 924 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 40.983,58 
Total da Ação: R$ 71.701,81 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 261 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 58.190,00 
 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 34.136,14 
 280 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15001002 R$ 11.750,00 
 287 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 5.951,44 
 288 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 85.012,09 
Total da Ação: R$ 195.039,67 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 893 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 843,20 
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 22.350,00 
Total da Ação: R$ 23.193,20 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 128.916,38 
 814 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 59.199,84 
 
 
 

 
 889 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 15.125,00 
 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 6.453,78 
Total da Ação: R$ 209.695,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 582.222,91 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 666 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 53.701,99 
Total da Ação: R$ 53.701,99 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 916 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16600000 R$ 95.769,95 
Total da Ação: R$ 95.769,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 149.471,94 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 36.391,95 
Total da Ação: R$ 36.391,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.391,95 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 296 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 251.257,52 
Total da Ação: R$ 251.257,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 251.257,52 
   
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.12 - CONSTRUCAO DE AREAS DE LAZER 
 419 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 61.039,83 
Total da Ação: R$ 61.039,83 
 1.81 - CONSTRUÇÃO_REFORMAS_MELHORIAS_CAMPO 
DE SOCIETY 
 881 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 161.039,83 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 826 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 9.267,28 
Total da Ação: R$ 9.267,28 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 04 
 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 428 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 33.778,33 
Total da Ação: R$ 33.778,33 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E 
FESTIVOS 
 463 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 163.126,01 
Total da Ação: R$ 163.126,01 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 206.171,62 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 478 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17510000 R$ 29.243,34 
Total da Ação: R$ 29.243,34 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.243,34 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 68.731,23 
Total da Ação: R$ 68.731,23 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 68.731,23 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 605 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 130.000,00 
 611 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 131.180,44 
Total da Ação: R$ 261.180,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 261.180,44 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 83 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15401070 R$ 111.000,00 
 88 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 53.547,85 
Total da Ação: R$ 164.547,85 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 112 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 233.688,52 
Total da Ação: R$ 233.688,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 398.236,37 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.43 - CONST. REFOR. MELHORIAS DA SEC. MUL. DE 
SAÚDE 
 376 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001002 R$ 11.750,00 
Total da Ação: R$ 11.750,00 
 1.50 - CONSTRUÇÃO  DE POLO DE ACADEMIA DA 
SAUDE 
 
 
 

 
 326 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001002 R$ 58.190,00 
Total da Ação: R$ 58.190,00 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 815 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 35.871,74 
Total da Ação: R$ 35.871,74 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 853 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16310000 R$ 37.824,48 
Total da Ação: R$ 37.824,48 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 578 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 130.901,65 
Total da Ação: R$ 130.901,65 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 285 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 128.045,24 
Total da Ação: R$ 128.045,24 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 325 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 16000000 R$ 5.951,44 
Total da Ação: R$ 5.951,44 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 22.350,00 
 382 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 843,20 
Total da Ação: R$ 23.193,20 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 585 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 128.916,38 
 589 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 15.125,00 
 617 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
15001002 R$ 6.453,78 
Total da Ação: R$ 150.495,16 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 582.222,91 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 793 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 53.701,99 
Total da Ação: R$ 53.701,99 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 723 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16600000 R$ 70.000,00 
 726 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 25.769,95 
Total da Ação: R$ 95.769,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 149.471,94 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 05 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da prefeita municipal de Carnaubais – RN, 2 de 
janeiro de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 004_RETIFICADOR/2023 - 
SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 1.869.931,69, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
     
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 14 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
10.500,00 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15000000 R$ 21.116,83 
Total da Ação: R$ 31.616,83 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 352 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 131.616,83 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 241 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.725,00 
 247 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 6.100,00 
Total da Ação: R$ 9.825,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.825,00 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 845 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.600,00 
Total da Ação: R$ 3.600,00 
 
 
 

 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 316 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 244.337,48 
Total da Ação: R$ 244.337,48 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 247.937,48 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 950 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 14.338,53 
Total da Ação: R$ 14.338,53 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 7.446,31 
Total da Ação: R$ 7.446,31 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.784,84 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO, EXPANSAO E MELHORIA DA 
ILUM. PUBLICA 
 948 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17510000 R$ 38.701,25 
Total da Ação: R$ 38.701,25 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 479 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 135,70 
 842 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.135,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 138.836,95 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 529 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 127.762,24 
 533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.827,64 
 535 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 3.838,00 
 843 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 183.427,88 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 183.427,88 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 66.285,00 
 828 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 1.680,00 
Total da Ação: R$ 67.965,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 67.965,00 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE 
ESCOLAS 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 06 
 
 946 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15420000 R$ 48.623,11 
 947 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15420000 R$ 72.175,58 
Total da Ação: R$ 120.798,69 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 30% 
 892 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 8.487,35 
 931 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15421070 R$ 11.960,00 
Total da Ação: R$ 20.447,35 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 50 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15001001 R$ 
483,00 
 53 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001001 R$ 2.244,00 
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15001001 R$ 274.203,72 
 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 17040000 R$ 2.900,00 
Total da Ação: R$ 279.830,72 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 138 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 54.178,78 
Total da Ação: R$ 54.178,78 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  CRECHE 
 204 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 13.449,30 
 944 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15520000 R$ 1.930,00 
Total da Ação: R$ 15.379,30 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  PRE ESCOLA 
 206 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 18.721,39 
 943 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15520000 R$ 362,00 
Total da Ação: R$ 19.083,39 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 140 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 2.535,92 
 902 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15520000 R$ 550,00 
Total da Ação: R$ 3.085,92 
 2.40 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  AEE 
 142 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 532,90 
 903 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15520000 R$ 40,00 
Total da Ação: R$ 572,90 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 213 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 124.798,80 
Total da Ação: R$ 124.798,80 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 638.175,85 
 
 
       

     
 5001 - Sec. Mul. de Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
 807 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15010000 R$ 2.000,00 
Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.000,00 
     
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR - CMT 
 868 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 3.700,00 
Total da Ação: R$ 3.700,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.700,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 817 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 62.596,12 
Total da Ação: R$ 62.596,12 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 577 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 1.421,40 
Total da Ação: R$ 1.421,40 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 265 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15001002 R$ 
1.923,75 
 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 859,60 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 74.000,00 
Total da Ação: R$ 76.783,35 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 22.350,00 
Total da Ação: R$ 22.350,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 112.302,51 
 616 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 20.700,00 
 814 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 53.478,44 
 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 42.294,99 
 949 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17063110 R$ 5.658,28 
Total da Ação: R$ 234.434,22 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 397.585,09 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 649 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
2.555,25 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 07 
 
 661 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 22.555,25 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 726 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 1.679,43 
 928 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 1.117,09 
Total da Ação: R$ 2.796,52 
 2.63 - ATENCAO A MULHER 
 744 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 1.725,00 
Total da Ação: R$ 1.725,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.076,77 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.46 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SEGURANCA PUBLICA 
 31 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 20.000,00 
 32 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 20.000,00 
 40 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 
Físicas Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 90.000,00 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 351 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 41.616,83 
Total da Ação: R$ 41.616,83 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS 
BASICAS 
 799 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 151.616,83 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 216 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 9.825,00 
 218 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17530000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 29.825,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.825,00 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 1.7 - CAMPANHA CONTRIBUITE CIDADAO 
 1075 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17110000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 296 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 147.937,48 
 
 
 
 

 
 297 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17540000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 247.937,48 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 257.937,48 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.16 - DIVUL. DO TURISMO E REVITAL. DA CIDADE 
HISTORICA 
 446 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17000000 R$ 21.784,84 
Total da Ação: R$ 21.784,84 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.784,84 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 480 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 138.836,95 
Total da Ação: R$ 138.836,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 138.836,95 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE POÇOS 
TUBULARES 
 542 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 50.000,00 
 544 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17040000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 80.000,00 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 555 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17040000 R$ 53.427,88 
Total da Ação: R$ 53.427,88 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 133.427,88 
  
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 1.28 - CONSTRUCAO, MELHORIAS  E CONSERVACAO DE 
ESTRADAS VICINAIS 
 819 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17040000 R$ 67.965,00 
Total da Ação: R$ 67.965,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 67.965,00 
  
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 88 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 238.175,85 
Total da Ação: R$ 238.175,85 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 121 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15730000 R$ 100.000,00 
 127 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15730000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 200.000,00 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 148 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15730000 R$ 100.000,00 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 08 
 
 155 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15730000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 200.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 638.175,85 
    
 5001 - Sec. Mul. de Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
 808 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15010000 R$ 2.000,00 
Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.000,00 
    
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR - CMT 
 687 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 3.700,00 
Total da Ação: R$ 3.700,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.700,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 578 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 50.000,00 
 582 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 267 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 50.000,00 
 285 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 129.435,09 
Total da Ação: R$ 179.435,09 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 148.150,00 
Total da Ação: R$ 148.150,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 397.585,09 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 654 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 754 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16600000 R$ 7.076,77 
Total da Ação: R$ 7.076,77 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.076,77 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 1 de março 
de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

Registre-se e Publique-se      

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 008_RETIFICADOR/2023 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.842.970,30, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
     
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 9 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 126.000,00 
 14 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
15.725,00 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15000000 R$ 95.780,44 
Total da Ação: R$ 237.505,44 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 362 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 5.390,22 
Total da Ação: R$ 5.390,22 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS 
BASICAS 
 800 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 235.572,38 
Total da Ação: R$ 235.572,38 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 478.468,04 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 228 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 1.665,49 
 241 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 59.955,22 
Total da Ação: R$ 61.620,71 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 61.620,71 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 09 
 
 292 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
17040000 R$ 57.768,00 
 845 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 67.768,00 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO 
SERVIDOR-PASEP 
 344 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 15000000 R$ 100.002,27 
Total da Ação: R$ 100.002,27 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 167.770,27 
   
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 396 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 12.500,00 
Total da Ação: R$ 12.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.500,00 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 966 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 17.956,70 
Total da Ação: R$ 17.956,70 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 430 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 812,20 
 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 9.860,69 
Total da Ação: R$ 10.672,89 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 461 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 1.100,00 
Total da Ação: R$ 1.100,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.729,59 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO, EXPANSAO E MELHORIA DA 
ILUM. PUBLICA 
 948 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17510000 R$ 27.848,50 
Total da Ação: R$ 27.848,50 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 479 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 21.211,15 
 483 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 13.661,62 
 842 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 134.872,77 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 162.721,27 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 532 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 8.400,00 
 533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 12.876,84 
 
 
 

 
 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 540,00 
Total da Ação: R$ 21.816,84 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.816,84 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 602 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
6.300,00 
 604 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 101.554,77 
 606 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 6.442,00 
 610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 67.095,00 
 995 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17500000 R$ 4.424,67 
Total da Ação: R$ 185.816,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 185.816,44 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15401030 R$ 24.973,13 
 112 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 4.537,50 
 894 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15760000 R$ 2.025,00 
Total da Ação: R$ 31.535,63 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 49 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 7.972,50 
 53 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001001 R$ 5.977,69 
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15001001 R$ 339.154,12 
 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 17040000 R$ 5.534,00 
Total da Ação: R$ 358.638,31 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 938 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 1.920,00 
Total da Ação: R$ 1.920,00 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  CRECHE 
 935 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 480,00 
Total da Ação: R$ 480,00 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 936 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15001001 R$ 320,00 
Total da Ação: R$ 320,00 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15530000 R$ 12.577,85 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 10 
 
 896 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 119.569,34 
Total da Ação: R$ 132.147,19 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 525.041,13 
    
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A CRIANÇA 
E ADOLESCENTE 
 865 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 6.170,00 
Total da Ação: R$ 6.170,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.170,00 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 817 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 3.000,00 
Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 853 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16310000 R$ 79.176,47 
 968 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17063110 R$ 211.402,26 
Total da Ação: R$ 290.578,73 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 577 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 15.406,73 
Total da Ação: R$ 15.406,73 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 103 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 5.000,00 
 265 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15001002 R$ 
4.500,00 
 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 43.342,13 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 91.599,66 
Total da Ação: R$ 144.441,79 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 324 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15001002 R$ 1.985,00 
Total da Ação: R$ 1.985,00 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 809 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 61.786,18 
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 26.075,00 
Total da Ação: R$ 87.861,18 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 811 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 16.736,00 
 
 
 

 
Total da Ação: R$ 16.736,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 584 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 36.682,70 
 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 132.703,48 
 814 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 136.165,63 
 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 2.802,64 
Total da Ação: R$ 308.354,45 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 968.363,88 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 795 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15000000 R$ 14.130,00 
Total da Ação: R$ 14.130,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 649 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000 R$ 
1.512,00 
 653 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 47.543,20 
 654 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 52.162,15 
 661 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 19.725,00 
Total da Ação: R$ 120.942,35 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 725 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 1.110,79 
 726 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 2.170,15 
 928 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 700,00 
Total da Ação: R$ 3.980,94 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 727 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16600000 R$ 20.000,00 
 729 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 430,60 
 733 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.436,00 
Total da Ação: R$ 21.866,60 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16610000 R$ 5.600,62 
 876 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16610000 R$ 6.431,62 
 996 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16610000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 62.032,24 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 222.952,13 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 11 
 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.60 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS 
BASICAS 
 799 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 200.000,00 
Total da Ação: R$ 200.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 200.000,00 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 40.000,00 
 233 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 17040000 R$ 18.900,00 
 242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 29.805,71 
 243 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17490000 R$ 12.915,00 
Total da Ação: R$ 101.620,71 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 101.620,71 
  
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 296 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 200.000,00 
Total da Ação: R$ 200.000,00 
 3.1 - DEVOLUCAO DE SALDOS NAO UTILIZADOS 
 319 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
 Fonte: 17010000 R$ 6.000,00 
Total da Ação: R$ 6.000,00 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 317 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 17040000 R$ 167.770,27 
Total da Ação: R$ 167.770,27 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 373.770,27 
   
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 388 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 12.500,00 
Total da Ação: R$ 12.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.500,00 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 437 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 18.284,48 
Total da Ação: R$ 18.284,48 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 462 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 29.729,59 
 463 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 129.729,59 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 148.014,07 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 
 
 

 
 1.18 - CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA PREDIOS 
PUBLICOS 
 821 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 12.721,27 
Total da Ação: R$ 12.721,27 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELEPÍPEDO E/OU 
ASFALTICA 
 501 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17000000 R$ 100.000,00 
 823 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 150.000,00 
 1.51 - CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DE CEMITERIO 
PUBLICO 
 505 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17050000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 262.721,27 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 529 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 21.816,84 
Total da Ação: R$ 21.816,84 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.816,84 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 67 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15700000 R$ 225.041,13 
Total da Ação: R$ 225.041,13 
 1.34 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E/OU MICROONIBUS 
 166 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15700000 R$ 300.000,00 
Total da Ação: R$ 300.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 525.041,13 
   
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A CRIANÇA 
E ADOLESCENTE 
 863 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 6.170,00 
Total da Ação: R$ 6.170,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.170,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.40 - CONSTR. REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 
 336 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 7.350,00 
Total da Ação: R$ 7.350,00 
 1.41 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E  MELHORIAS NO 
HOSPITAL MATERNIDADE ST LUZIA 
 346 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16010000 R$ 60.000,00 
 347 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16310000 R$ 110.000,00 
Total da Ação: R$ 170.000,00 
 1.43 - CONST. REFOR. MELHORIAS DA SEC. MUL. DE  
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 12 
 
SAÚDE 
 374 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 10.000,00 
 377 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17040000 R$ 21.000,00 
Total da Ação: R$ 31.000,00 
 1.45 - IMPLANT. EXEC. SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITARIO 
 706 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16590000 R$ 60.000,00 
 707 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16310000 R$ 60.000,00 
Total da Ação: R$ 120.000,00 
 1.46 - MELHORIAS SANITARIAS 
 708 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16590000 R$ 90.000,00 
 709 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16010000 R$ 45.000,00 
Total da Ação: R$ 135.000,00 
 2.17 - APOIO AS ASSOS. E DEMAIS ENT. S/FINS LUCR 
 99 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 15001002 R$ 
7.350,00 
 100 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 17040000 R$ 
7.350,00 
 101 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 7.350,00 
 102 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
17040000 R$ 7.350,00 
Total da Ação: R$ 29.400,00 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 834 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em 
Consórcio Público Fonte: 17040000 R$ 52.500,00 
Total da Ação: R$ 52.500,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 578 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 20.000,00 
 579 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16350000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 279 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
17040000 R$ 3.150,00 
 285 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 50.000,00 
 291 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
 Fonte: 15001002 R$ 2.300,00 
 293 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15001002 R$ 2.600,00 
 294 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17040000 R$ 2.600,00 
Total da Ação: R$ 60.650,00 
 2.45 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUL. 
DE SAUDE 
 312 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15001002 R$ 5.700,00 
Total da Ação: R$ 5.700,00 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 325 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 16000000 R$ 7.000,00 
 
 
 

 
Total da Ação: R$ 7.000,00 
 2.53 - MANUTENÇÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA 
 642 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16000000 R$ 50.000,00 
 643 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - 
ECD 
 690 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 60.000,00 
Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA 
SANITÁRIA 
 663 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16040000 R$ 30.000,00 
 675 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 7.263,88 
Total da Ação: R$ 37.263,88 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 585 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 60.000,00 
 615 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 21.000,00 
 620 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15001002 R$ 10.500,00 
 803 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 16000000 R$ 21.000,00 
Total da Ação: R$ 112.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 968.363,88 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 1.49 - CONST_DO CENTRO DE REFERENCIA DA 
ASSISTENCIA SOCIAL  
 785 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16650000 R$ 70.000,00 
Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.263 - INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO AO 
ARTESANATO 
 851 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 17040000 R$ 
12.952,13 
Total da Ação: R$ 12.952,13 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 794 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 662 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 90.000,00 
Total da Ação: R$ 90.000,00 
 2.71 - MANUTENCAO DO  IGD/SUAS 
 774 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 222.952,13 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 13 
 
Gabinete da prefeita municipal de Carnaubais – RN, 3 de julho 
de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 020/2023_RETIFICADOR - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a 
Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 3.355.726,59, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
    
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 9 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 103.000,00 
 15 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 13.815,42 
Total da Ação: R$ 116.815,42 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 116.815,42 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 221 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 21.231,64 
 844 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 36.231,64 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.231,64 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 269 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 34.000,00 
 271 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil Fonte: 15000000 R$ 19.293,24 
 845 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 6.200,00 
Total da Ação: R$ 59.493,24 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO 
SERVIDOR-PASEP 
 344 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 15000000 R$ 15.000,00 
 
 
 

 
 1072 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 17110000 R$ 4.681,49 
Total da Ação: R$ 19.681,49 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 316 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 145.000,00 
Total da Ação: R$ 145.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 224.174,73 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 426 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 
  
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 475 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15000000 R$ 21.000,00 
 479 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 1.193,86 
 483 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.303,55 
 842 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 40.000,00 
Total da Ação: R$ 65.497,41 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 65.497,41 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 531 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 14.000,00 
 533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.967,15 
 843 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 6.500,00 
Total da Ação: R$ 22.467,15 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 22.467,15 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 604 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 88.127,26 
 610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 75.966,15 
 915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 184.093,41 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 
 635 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 9.072,00 
Total da Ação: R$ 9.072,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 193.165,41 
       
     
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 14 
 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 1030 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15693110 R$ 242.562,18 
Total da Ação: R$ 242.562,18 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 87 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15401070 R$ 480.339,44 
 913 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001001 R$ 90.000,00 
Total da Ação: R$ 570.339,44 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 114 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15420000 R$ 105.507,40 
Total da Ação: R$ 105.507,40 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 177 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15421070 R$ 156.714,43 
Total da Ação: R$ 156.714,43 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15001001 R$ 32.000,00 
 929 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 11.101,46 
 1017 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001001 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 63.101,46 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 896 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 104.107,20 
Total da Ação: R$ 104.107,20 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.242.332,11 
   
 5001 - Sec. Mul. de Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
 807 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15010000 R$ 12.000,00 
Total da Ação: R$ 12.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.000,00 
    
 6001 - Secretaria Mul do Trabalho, Habitação e 
Assistencia Social_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A CRIANÇA 
E ADOLESCENTE 
 860 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15010000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 817 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 79.987,86 
 1031 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 75.080,73 
 
 
 

 
Total da Ação: R$ 155.068,59 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 1000 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17063110 R$ 47.850,00 
 1002 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17063110 R$ 1.675,00 
 1016 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16003110 R$ 188.604,21 
 1020 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16003110 R$ 50.012,49 
 1021 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16003110 R$ 19.192,98 
Total da Ação: R$ 307.334,68 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 103 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 100.000,00 
 234 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 96.750,00 
 265 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15001002 R$ 
123,00 
 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 48.583,10 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 222.934,00 
Total da Ação: R$ 468.390,10 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 324 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15001002 R$ 1.980,00 
Total da Ação: R$ 1.980,00 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 378 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 5.000,00 
 380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 35.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 810 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 61.801,01 
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 61.438,07 
 1009 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 870,58 
Total da Ação: R$ 124.109,66 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - 
ECD 
 683 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001002 R$ 17.000,00 
 688 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 5.045,91 
Total da Ação: R$ 22.045,91 
 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA 
SANITÁRIA 
 1015 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 1.141,80 
Total da Ação: R$ 1.141,80 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 213.025,99 
 1010 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LV Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Abril de 2024 Pág 15 
 
 Pessoal Civil Fonte: 16050000 R$ 15.119,63 
Total da Ação: R$ 228.145,62 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.343.216,36 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 644 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
 661 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 38.726,36 
Total da Ação: R$ 58.726,36 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 874 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 16610000 R$ 1.100,00 
Total da Ação: R$ 1.100,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 59.826,36 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da prefeita municipal de Carnaubais – RN, 1 de 
novembro de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
PUBLICADO POR INCORREÇÃO (EDIÇÃ0: 1662 - 1690 - 1751 - 
1828). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


